Ob 30

Einsladungsschrift

zu der

am 2ten und 3ten Oktober 1840

anzustellenden

öffentlichen Prüfung und Redeübung der Schüler

des

Königl. Friedrichs-Gymnasiums

zu Gumbinnen.

Inhalt:

- 1) De Graeci sermonis vocibus in *τον* trisyllabis. P. II. Vom Oberlehrer Dr. Janson.
 - 2) Jahresbericht des Direktors.
-

Gumbinnen, 1840.

Gedruckt in der Krausenekischen Regierungs-Buchdruckerei.

KSIAŻNICA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

B17/18

De vocibus in τον trisyllabis.

Commentationis particula altera.

§. 3.

De vocibus in τον quarum in prima versatur accentus.

Complura nomina in τον exeuntia, quae imprimenterent et quasi signarent in animo graecorum eam speciem, ut cum deminutivis confunderentur, fuisse primigenia, multis in priore huius rei libello argumentis docuimus. Ut vero ad rationem qua certa vocabulorum forma exprimenda fuit, omnia revocemus, tantum abest, ut ad grammaticorum, quorum tota vita commentatio artis fuit, pracepta respiciendum putemus. Sed longum est de grammaticorum inconstantia dicere, qui aliis excusatione, cur a deminutivis alienum tenuerint accentum, ne opus quidem indicantes, de nominibus quum natura tum significatu cum illis congruentibus plane contraria doceant. Ita inter omnes melioris quidem notae grammaticos constat, in deminutivis muta cum liquida iuncta servatum fuisse ad quam reliqua ternarum syllabarum deminutiva dirigerentur, regulam; veluti in his: *βιβλιον*, *τεκνιον*, *τεχνιον*; nihil tamen secius in nominibus non deminutivis quae literarum forma illis sunt consimillima, ut *ἱερια*, *ἱχνια*, *ἱτριον*, *ἱτριον*, *λούτριον*, quamquam de eorum accentu neque ubique constat et *τρυπλιον* paroxytonos plerumque scriptum in alteram partem discessit, inaequalis tenor observatur. Quanta vero fuerit inter veteres grammaticos de plerisque rebus varietas ac dissensio, ex vocis *ἱχνιον* tractatione liquet. Unus enim scholiasta ad II. XIII, 71 τὸ *ἱχνιον*, praecipit, προπαροξυτονητέον, δμοιοτόνως τῷ ἀράχνιον· οὐ γάρ ἔστιν ὑποκοριστικόν, ἀλλ ἀπὸ ὄγματος ἔσχημάτισται.

cf. Etym. m. p. 480, 50, ubi *ἀξω*^{*)} futurum unde ortum sit dicitur. Alter autem scholiasta eiusdem loci accentus locum inde exponit, quod ἀφωνον ὑγρῷ συνεῖναι μένον οὐ ποιεῖ τὴν μακρὰν πρὸ αὐτοῦ; etsi ea forma ad ll. XVI, 739 rectissime explanatur: μετάπτων τὸ μεσόφρων, τὸν μεταξὺ τῶν ὀπῶν τόπον. — ὁσπερ *ἴχνος* *ἴχνιον* καὶ ὄχος ὄχιον παραγώγως. Neque vero insipiens videtur grammaticus qui illo loco *ἴχνος* a radice *ἴκ* — repetiit. Fuisse enim semivocales *ἴ* atque *ἴ* quibus stirpium corpora augerentur, non tantum hoc monstrat nomen, verum etiam *ἴμνιον* sive *ἴμνιον*, si quidem recte in Etym. m. p. 84, 40 ab *ἄίμη* origo proditur, et *ἴχνια*^{**)} ibidem p. 470, 30 a verbo *ἴκνεῖσθαι* ductum; eaque est apertissima vocis *δέμνια*^{***)} originatio a verbo *δέμειν*. Vocabulum igitur *ἴχνιον* ubi cum *ἴχνος* ad quod possit referri, comparatur, παρωνύμως formatum esse supra demonstravimus. Illud autem eum obtinet usum, ut in Homeri et quae ei attribuuntur, carminibus numerus non nisi pluralis inveniatur; unde Plato Phaedr. 84, 4 ed. Bekk. si ex Homero: — τοῦτον διάκω κατόπιν θεού μετ' *ἴχνιον* ὁσπερ θεοῖς memoriter dixit, vocabuli forma lapsus esset, nisi duo codd. haberent μετ' *ἴχνια* cf. Od. II, 406. III, 30 etc. — sed epigrammatistae, uti IV, ep. 4, v. 84. V, ep. 58, etc. singulari numero non abstinuerint. A sermone Attico illa vocula abhorruit. Nam apud Xenoph. Anab. 1, 6, 1: ex optimorum librorum auctoritate scribendum est: ἐντεῦθεν προϊόντων ἔφαίνετο *ἴχνη*†) Ιππων καὶ κόπος non *ἴχνια* quam formam expressit Schneiderus, ita ut Lucianus Philopat. εἰς τὰ τῶν μακάρων *ἴχνια*, nisi epicis sermonis

^{*)} Pro hoc futuro grammaticum scripsisse *ἴξω* ex altero Homeri l. c. scholio quod ab his incipit verbis, concludi possit: *ἴχνια διοτόνως τῷ παίγνιοι· καὶ γὰρ ὁ μὲν παρὰ τὸν *ἴξω* μέλλοντα ἔλαβε τὸν σκηματισμόν, ὃ δὲ παρὰ τὸν παίξω.*

^{**)} In illo Etym. m. loco *ἴχνια* paroxytonos minus recte scriptum legitur veluti in epigr. Leonid. A. P. XI, ep. 200; contra in eod. Etym. idem nomen plus semel proparoxytonos notatum.

^{***)} Singularem num. *δέμνιον* solum apud Pindarum nem. I, 3: *δέμνιον Λεμιδος* — invenimus.

^{†)} Versa vice apud Hom. Od. XIX, 42 scribendum videtur pro: *ἴχνη ἔρεννῶντες* — *ἴχνιοι ἔρη*. — quemadmodum in Iliad. XVIII, 321 *ἴχνιοι ἔρεννῶν* legitur.

nitorem affectavit, cum ne Herodotus quidem eo usus fuerit vocabulo, communī dicendi genere excidisse videatur. Parum vero refert utrum id dicas verbale, an παρωνύμιος formatum nomen. Certiora autem verbi vestigia cernuntur in nomine quo semel Homerus (Od. XXI, 61) usus est, ὄγκιον quod nemo his disciplinis leviter imbutus ad vocem ὄγκος referet, sed Buttmanno potius in lexil. I, p. 288 eius nominis originem a verbo ζεγγεῖν trahenti assentietur. Quo magis res patescat, hand ab re duco referre vocabulum post Homeri aevum usurpatum: τὰ ὄγκια quod in Orphicis et apud Lucian. in libro Λωνικῶς perscripto de Dea Syr. singulari positum est numero et a verbo ζεγγέειν ducendum. Neque enim quisquam Ioan. Henr. Vossio eam voculam ad hymn. Cerer. v. 273 (p. 83) ab ὄγκῃ repetenti credet. Etiam ea nomina in carminibus tantum non epicis obvia quorum originem nescire neminem grammaticorum dedebeat, γῆια, λήιον in Etym. m. s. vv. ad verbum ιέναι revocantur. Quorum nominum originationem quamquam incertissimam iudico, tamen apparet, multa huiusmodi vocabula non fuisse, uti aiunt, denominativa. Iam vero duo non Homericā afferam vocabula φεού-
γιον*) et λούτριον quo magis cognoscatur, quam sit incerta eorum originatio. Illud enim etiam tragicis concessum creberimum invenit Atticorum usum, neque improbanda videtur quae in Etym. m. s. v. proposita est notatio: φεουρός, ὁ πλοορῶν· παρὰ τὸ προσοῦν· φεούριον δὲ σημαίνει τὸ κάστρον· οὐκ ἀπὸ τοῦ φεούρος· φεουρεῖον γὰρ ἀνὴν ἦν, ως λατρὸς λατρεῖον· ἀλλὰ ἀπὸ τοῦ φεουρᾶ. neque tamen errant qui id voc. a nomine ἡ φεονγά per paronymian formatum iudicent. Idem etiam de λούτριον Aristophaneo vocabulo (Her. fr. 11.) statuendum erit cf. Poll. VII, 167. X, 78. Talia vero primitiva desiderabimus, ubi quorum originem nos prorsus ignorare fatemur, ad haec vocabula spectamus: τὸ γῆτριον quod Bekker. in Platon. Phaedr. p. 80, 12 paroxytonos exarandum curavit, γῆτριον quod paroxyt. scriptum citavit Schneid. in lex. ex Hephaesto, plurali num. Aristoph. Ach. 192 et Soph. ap. Athen. p. 646: ὅσπιτα plurali fere dictum numero (cf. lex. Xen. Sturz.) σιλφιον (Herod. Aristoph.) φέλλια quod sunt qui

*) φεονγίον paroxytonos scriptum legimus in epist. XII quae Aeschini supponitur (p. 698) cum adiectivo μικρὸν coniunctum; at inde nulla quaerenda est deminutio.

in deminutivorum modum scribant (cf. Sturzii lex. Xenoph.) quorum notionem si quis in adiectivorum formas applicaturus sit, analogia quidem minime deficitur. Magna est enim vocabulorum in *τον* quae ab adiectivis profecta substantivorum speciem prae se ferunt, copia neque tantum illa in Homeri carminibus obvia, verum etiam posteriori tempore politissimo cuique scriptorum probata.

Sed primum afferemus Homeri, tunā atticorum potissimum huiusmodi nomina ex adiectivorum significatione orta. De nominum *ξείνιον*^{*)} sive *ξεινήτον*, *ἔνσια*, *μείλια* sive *ἐπιμείλια* quamvis Tryphon. sec. schol. ad Il. IX, 146 de accentu quaesierit, nemo dubitabit. Plus vero facessunt negotiorum *ἔριον* sive *εἴριον*, *ἱσθμιον*, *ὅρκιον*, quibus adde *λείρια*, *αὐλιον* et hymnis pervulgata et posterioribus scriptoribus nota, quorum de usu breviter dicam. Ac primum quidem *ἔριον* (Od. IV, v. 124) sive *εἴριον* (Il. XII, 434 cf. Schaeff. ad Greg. Cor. p. 442) numero plurali pronuntiatione non nisi ionica ap. Homerum pervulgatum. Id non singulari modo, uti Herod. I, 23. IV, 162. Plat. rep. III, 298 a. sympos. 175. d etc. sed frequentius plurali numero in communem receptum est dictionem, cf. Aristoph. Eccles. 215. Ach. 1177. neque recte dicitur illud deminutivum e nomine *εἴρος* plus semel in Odyssea repetito natum, sed ab adiectivi profectum natura substantivi suscepit vim ut inde fierent vocabula derivata, veluti ap. Aristoph. ran. 1386 *ἔριοπωλικῶς* et Strab. Vol. VI, p. 43 *ἔριοφόρων*. Vocabulo deinde *ἱσθμιον* (cf. Pierson. ad Moerid. p. 179 ed. Koch) adiectivi species non derogabitur, etiamsi *ἱσθμιος* adiectivum posterioris fuerit aetatis.

Magis dubia est res de vocula *ὅρκιον* quae Buttmanno lexil. II, 58 e deminutiva significatione orta fuisse videbatur. Adiectivi^{**)} vero species vel ex adiectivo ipso quod exstat, *ὅρκιος* apparet. Semel modo *ὅρκιον* singulariter dictum ab Homero Il. IV, 158 *ἄλιον* — *ὅρκιον*, compluries a Pindaro^{* Ol. XI, 6 πιστὸν} *ὅρκιον*, cf. Isthm. IV, v. 15. Atticorum solus Thucydides VII, 72 eodem numero semel usus est; alibi non nisi pluraliter. In tragoeidiis quae adhuc superstites sunt, ter invenitur pluralis Eurip. Suppl. 1258. Med. 734. Aeschyl.

^{*)} Singul. num. est ap. Homerum raro, uti Od. XX, 296, tum ap. Pind. Pyth. IV, v. 60. Anth. Pal. VI, ep. 261.

^{**) cf. Viger. p. 615 ed. Herm.}

Agam. 1430 idemque numerus bis apud Thucyd. VI, c. 19 et 52; oratorum Atticorum nemo nisi Lysias πολ. δημοκρ. καταλνσ. ἀπολογ. 1608, 18 (ed. Reisk.) ita ut praeter Ionicis, poëtici fere fuerit sermonis. Ac mirum quod recentiores scriptores eo ferme abstinuerunt vocabulo. Nam apud Lucian. in vit. auct. semel Pythagoraeus ille λωνικῶς loquens dixit ὅροιον. In Platonis scriptis, ubi id non offenditur nomen, semel legitur Phaedr. 241 b. τὰ δραμάτια.

Deinde hymnorum posteriorisque temporis sunt λείρια et αὐλιον quae passim deminutivorum modo scripta inveniuntur. Ita in Anth. Planud. IV, ep. 1, v. 6. λείρια paroxytonos scriptum. Adiectivi vero proprietatem inde perspeximus quod Pindarus nem. VII, v. 116 λείριον ἄνθεμον composuerat, quum alibi in hymn. Cer. 427. Apoll. Rh. arg. II, 879 et in Anth. Gr. pluralis solus offeratur numerus qui idem apud Lucian. Bacch. 4 sub fin. offenditur. Homerum denique inde λειριόεις formasse iam commemoratum est.

Tum τὰ αὐλιον quod Ellendtius in lexico Sophocleo sine idonea caussa paroxytonos scripsit. Melius Passovius id ad adiectivi formam aptavit. Neque enim in hymn. Merc. 106 neque ap. Apoll. Rhod. Arg. II, 142. III, 596 neque apud Theocr. idyll. XXV, 85 aut apud tragicos, veluti Soph. de Philoctetae caula (v. 19 et 953) ullum animadvertisit deminutionis vestigium quod demum apertius appetit apud Harpocrationem s. v. αὐλιον (cf. Suid. s. v. Αὐλεῖα θύρα) qui legatur dignus est locus: Αυσίας κατὰ Αἰοδότον καὶ Αἰσχύνης κατά Κτησιφῶντος (70, 21 R.) ἦτοι ἀντὶ τοῦ ἐπαύλεις ἢ ἀντὶ τοῦ τὰς μικρὰς αὐλάς, αὐλια. Sed apud Aeschinem l. c. in trib. codd. scriptum est ἐπαύλια*) quod recepit Reiskeius, contra Bekkerus αὐλια codicem e secutus ubi tamen αὐλια paroxyt. notatum. Neque Harpocrationis interpretamentum: ἀντὶ τοῦ τὰς μικρὰς αὐλάς, αὐλια, hoc facere potest momenti, ut huius vocabuli perspicuitas elevetur. Praeterea id voc. semel ap. Xenoph. Hellenic. 3, 2, 8 legitur: (ώς ἐν τῷ στρατοπέδῳ) ὁσπερ ἐν αὐλίᾳ σηκασθέντες κατηκοντίσθησαν.

Postremo in medio proponenda sunt quae et Atticorum et posterioris aetas scriptorum usu sunt nobilitata nomina in adiectivorum significationem revo- canda: μόριον, ὅριον, ποίμνιον tragicorum dictioni non omnino inconve-

*) Hocce praeterea legitur nomen ap. Plat. Hipp. Min. 417 e.

nientia, tum *αιτιον*, *βράγχιον*, *θέσμια*, *κόπρια*, *κόσμιον*, *λόγιον*,
παιγνιον, *πλαισιον*, *ρόθιον*, *σάρδιον*, *σαύνιον*, *στάδιον*, *στάθμια*,
σφάγιον, *τίμιον*, *τόμια*, *φώριον* vel Atticis vel recentioribus con-
cessa scriptoribus.